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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený obraz o tlumočení v síti Čojč. Cojc gGmbH

je nezisková česko-německá divadelní síť, která pořádá divadelní projekty pro mladé lidi z

Čech a Bavorska. Velká část účastníků pro vzájemnou komunikaci potřebuje přetlumočení.

Přetlumočení na projektech není zajištěno profesionálním tlumočníkem, nýbrž projektovými

vedoucími, kteří nemívají teoretickou průpravu v oblasti tlumočení. Diplomová práce si klade

za cíl zkoumat, jakým způsobem projektoví vedoucí tlumočí a nakolik jejich přetlumočení

zajišťuje zdárný průběh komunikace. Diplomová práce dále chce zkoumat kvalitu tlumočení

v Čojči z pohledu účastníků projektů i projektových vedoucích (respektive jejich spokojenost

s tlumočením na Čojči). Pro výzkum tlumočení v této síti využívá diplomová práce metod

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku.

Klíčová slova

Čojč, divadelní projekt, účastník, projektový vedoucí, tlumočení, konsekutivní tlumočení,

laické tlumočení, bilingvismus, kvalita tlumočení

Abstract

The aim of this master’s thesis is to provide a comprehensive picture of interpreting in the

network Čojč. Cojc gGmbH is a non-profit Czech-German theatre network, which organizes

theatre projects for young people from Czech Republic and Bavaria. Many of the participants

need interpretation to communicate with each other. Interpreting at those projects is not

provided by a professional interpreter, but by the project leaders, who usually don’t have

theoretical training in interpreting. This master’s thesis aims in research of how these project

leaders should interpret and to what extent their interpreting ensures successful course of the

communication. Another aim of this master’s thesis is to research the quality of interpreting in

Čojč from the participants’ and project leaders’ perspective (or more precisely their satisfaction

with the interpreting in Čojč). In this master’s thesis we use the methods of semi-structured

interview and questionnaire for the research of the interpreting in this network.

Key words

Čojč, theater project, participant, project leader, interpreting, consecutive interpreting, non-

professional interpreting, bilingualism, quality of interpreting
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1. Úvod

Tato diplomová práce má poskytnout ucelený obraz o tlumočení v česko-německé divadelní

síti Čojč. Čojč organizuje divadelní projekty pro mladé lidi z Čech a Bavorska. Na projektech

proto vzniká potřeba zajištění mezikulturní komunikace. Tu obvykle na projektech zajišťují

projektoví vedoucí. Diplomová práce je deskriptivní a snaží se zmapovat, jakým způsobem se

v Čojči tlumočí a nakolik jsou s tlumočením vedoucí i účastníci projektů Čojče spokojeni.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části bude

představena organizace Čojč, dále bude popsán jazyk čojč, který se na projektech a při

divadelních představeních Čojče používá. Dále v teoretické části popíšeme průběh projektů,

cíle Čojče, profil projektových vedoucích, a nakonec bude také popsáno, jaké má tlumočení na

projektech Čojče funkce. Teoretická část bude dále pokračovat kapitolami z teorie tlumočení,

které s tlumočením v Čojči souvisí – půjde o popis laického tlumočení, bilingvismu, druhů

tlumočení, kterých Čojč využívá, a hodnocení kvality tlumočení.

V empirické části popíšeme zvolenou metodologii – data byla sbírána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a online dotazníku. Dále budou popsány získané informace a

data z rozhovorů a dotazníku. Popis dotazníku bude rozdělen na tři části: výpovědi účastníků,

výpovědi projektových vedoucích a hodnocení kvality tlumočení v Čojči.

V předposlední (čtvrté) kapitole bude pojednáno o celkových výsledcích výzkumu a důležitých

nově získaných poznatcích. Dále budou nastíněny možnosti pro další výzkum.

V závěru diplomové práce bude zkoumaná problematika shrnuta.
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2. Teoretická část

2.1. Čojč

Cojc gemeinnützige GmbH (nezisková organizace, dále jen Čojč1) je česko-německá divadelní

síť. Čojč založily v roce 2002 divadelní organizace DAS Ei (za německou stranu) a A BASTA!

(za českou stranu) a od té doby spolu pořádaly česko-německá divadelní setkání (Cojc gGmbH

ale vznikl až v roce 2011)2. Česko-německou divadelní sít Čojč založily zmíněné organizace

proto, „aby se Bavorsko a Česko v tomto směru, v divadelní pedagogice, propojily“3

(Krouparová 2014: 21).

DAS Ei, divadelně-pedagogický institut v Bavorsku založený v roce 1993, se věnuje divadelní

pedagogice. DAS Ei se zaměřuje na nezávislou divadelní pedagogiku: „DAS Ei chce vytvořit

optimální rámec pro angažmá osob samostatně výdělečně činných a následuje vizi ‚nezávislé

divadelní pedagogiky‘ – divadelní pedagogiky, která se smí rozvíjet pokud možno nezávisle

na cizích účelech a zájmech.“4

A BASTA! z. s. je občanské sdružení, které bylo založeno roku 2002. A BASTA! se zaměřuje

především na česko-německé divadlo a divadlo v jazyce čojč. A BASTA! chce svou činností

podporovat česko-německé vztahy (především mezi mladými lidmi) a „kreativně utvářet

moderní kulturní společnost.“5

Čojč se tedy zaměřuje na česko-německé setkávání mládeže. Čojč každoročně pořádá divadelní

projekty (dva až tři týdny dlouhé6) pro mladé lidi z Bavorska a Čech.7 Často má projekt dvě a

více částí, v takovém případě obvykle jedna část probíhá v České republice, druhá v Bavorsku.

Na projektech se účastníci obvykle zabývají nějakým kulturně-společenským nebo historickým

tématem. Vypořádání se s tématem probíhá především kreativní formou – divadlem. Projekt

1 Ortografie tohoto slova se v různých zdrojích liší – někde je užíváno malé počáteční písmeno, jinde velké. Pro

účely této diplomové práce se autorka rozhodla pro následující způsob zápisu: Čojč jako organizace s velkým

počátečním písmenem, čojč jako jazyk nebo adjektivum s malým počátečním písmenem.
2 Čojč je…[online]. Dostupné z: https://cojc.eu/cs/cojc-cz/cojc-je-jedna [cit. 18. 6. 2021].
3 „[…] damit Bayern und Tschechien in dieser Richtung, in der Theaterpädagogik, verbunden sind.“ Není-li

uvedeno jinak, jsou překlady cizojazyčných zdrojů v celém textu diplomové práce autorčiny.
4 „DAS Ei möchte einen optimalen Rahmen schaffen für ein freiberufliches Engagement und verfolgt die Vision

einer 'freien Theaterpädagogik': Eine Theaterpädagogik, die sich möglichst frei von fremden Zwecken und

Interessen entwickeln darf.“ Zdroj: Theaterpädagogisches Institut: 25 Jahre freie Theaterpädagogik in Bayern

[online]. Dostupné z: https://dasei.eu/institut [cit. 18. 6. 2021].
5 A BASTA! z. s. [online]. Dostupné z: http://www.myabasta.cz/#abasta [cit. 18. 6. 2021].
6 Co was jist čojč? [online]. Dostupné z: https://cojc.eu/images/web/cojc/cojc-ist/cojc_broschure_A6_cz.pdf, str.

7 [cit. 18. 6. 2021].
7 V roce 2020 a 2021 musela být z důvodu šíření viru SARS-Cov-2 a epidemické situace v Česku a Bavorsku

většina projektů zrušena nebo přesunuta do online prostředí, pročež musela být jejich koncepce i délka trvání

pozměněna.
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pak bývá zakončen uceleným divadelním představením, které v podstatě vzniká propojením

jednotlivých scének, jež účastníci v průběhu projektu sami vytvořili (na základě rešerší, diskusí

s odborníky a pamětníky, návštěv pro téma důležitých míst a také divadelně-pedagogických

aktivit a her). Během celého představení se používá jazyk čojč.8 V následující kapitole se

budeme čojči jako jazyku věnovat detailněji.

2.1.1. Čojč jako jazyk

Organizace Čojč vytvořila umělý jazyk čojč, jenž má najít uplatnění právě na jevišti při

představeních pro česko-německé publikum – představení mají probíhat tak, aby byla

srozumitelná pro české i německé publikum. Samotné slovo čojč vzniklo spojením slov česky

a Deutsch. Čojč má spojovat češtinu a němčinu a má být (na jevišti) srozumitelný pro

nebilingvální české i německé mluvčí (nevychází se tedy z předpokladu, že by diváci uměli

oba jazyky) – Čojč sám sebe však chápe nejen jako spojení dvou řečí, nýbrž i jako spojení dvou


[…]


(resp. Übersetzung a übersetzen). Autorka diplomové práce se proto domnívá, že lidé z široké

veřejnosti můžou rozdíl mezi překladem a tlumočením znát, avšak přesto raději pro obojí

používat termín překlad, protože tlumočení se jim zdá jako něco vysoce náročného a

odborného. Termín překlad jim je proto bližší.

Z dotazníku vyšlo najevo, že členové sítě (projektoví vedoucí i účastníci) jsou s tím, jak je v síti

tlumočeno, vesměs spokojení. Názory na využití profesionálního tlumočení v Čojči nejsou

jednotné – o to důležitější možná je, aby v síti vznikla o této problematice diskuse a aby

postupně členové sítě došli k nějakému konsenzu. Velká část respondentů z řad projektových

vedoucích však projevila zájem o tlumočnické kurzy. Nabídka dalšího vzdělávání v oblasti

tlumočení se tedy jeví jako dobrá cesta k podpoře projektových vedoucích při tlumočení.

Tlumočnické kurzy by také mohly zajistit, aby osoby tlumočící na projektech věděly, co dělají

a proč to tak dělají, a nezajišťovali „jen ‚zhruba překlad‘“85.

Jako témata pro další možný výzkum se nabízí především právě využití skupinového tlumočení

jako didaktické metody. Je otázka, jestli by se tento způsob výuky nedal zapojit i do výuky

začínajících studentů tlumočení. V Čojči je využití této metody však ještě obohaceno o reálnost

situace. Tlumočení pak neprobíhá jako pouhé cvičení, nýbrž jako něco, co je v danou chvíli

skutečně potřeba pro reálné zajištění mezikulturní komunikace. Dále by se další výzkum mohl

také věnovat tzv. čojčování jednojazyčných textů. Do určité míry lze na čojčování nahlížet jako

na překlad – před samotným procesem čojčování existuje vstupní, výchozí text a procesem

určitého převodu vzniká nový, cílový text. V cílovém textu může být však (a je) využito slov,

frází či vět, které se nacházely i ve výchozím textu (ve stejném jazykovém kódu jako ve

výchozím textu). Čojčování bychom tedy mohly nazvat jako překlad na půl cesty nebo také

jako překlad do tzv. pidginu (srov. Ellrodt 2019: 23).

85 Výňatek z odpovědi jednoho z respondentů dotazníku.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat tlumočení v rámci česko-německé divadelní sítě Čojč.

V teoretické části byly popsány dostupné poznatky o síti. Jelikož i z těchto poznatků vyšlo

najevo, že lidé tlumočící v Čojči nemají odborné tlumočnické vzdělání, zaměřili jsme se dále

na popis laického tlumočení a s ním souvisejícího bilingvismu. Následně byly popsány druhy

tlumočení, kterých Čojč využívá. Protože jedním z předsevzetí diplomové práce bylo také

zkoumat vnímání kvality tlumočení na projektech z pohledu účastníků i vedoucích, byly

v teoretické části popsány některé z výzkumů a teoretických poznatků ke kvalitě tlumočení (se

zaměřením na výzkum Ingrid Kurzové).

Jako metoda pro sběr dat byl vybrán polostrukturovaný rozhovor a dotazník. V empirické části

byly popsány výsledky rozhovorů i dotazníku. Ukázalo se, že účastníci i vedoucí projektů jsou

s tlumočením v Čojči spokojeni a kvalitu tlumočení hodnotí spíše pozitivně. Zajímavý je také

poznatek, že jsou při tlumočení pro účastníky (jakožto adresáty a recipienty tlumočení) i

projektové vedoucí (jakožto tlumočníky) nejvíce důležitá stejná kritéria. Jako tři nejdůležitější

kritéria se ukázala následující: předání smyslu (významová shoda s originálem), logická

návaznost mezi větami a plynulost projevu. Z komentářů respondentů však také vyšlo najevo,

že zevšeobecnění hodnocení důležitosti kritérií i hodnocení splnění těchto kritérií při tlumočení

je problematické – v rámci Čojče totiž tlumočí různí lidé a kvalita jejich tlumočení (z hlediska

splnění jednotlivých kritérií) se může lišit. Zároveň se v Čojči tlumočí za různých situací – od

tlumočení při jazykových animací až po tlumočení odborných rozhovorů s externími

respondenty. Důležitost jednotlivých kritérií se proto také liší podle daného situačního

kontextu.

Respondenti v rozhovorech projevili velké porozumění průběhu konsekutivního tlumočení – v

rozhovorech se zmínili o všech třech fázích popsaných Jonesem.86 Z fáze porozumění

zmiňovali např. aktivní poslech, z fáze analýza identifikaci hlavních myšlenek, respektive

pochopení vyřčeného, a z fáze reprodukce např. znalost daných slov v cílovém jazyce (a

možnost reformulace, opisu).

Projektoví vedoucí se v názoru na možnost zapojení profesionálního tlumočení při tlumočení

na projektech neshodovali. Většina respondentů, kteří byli spíše pro zapojení profesionálního

tlumočníka, dala najevo, že by se to však hodilo jen v některých situacích – především

86 viz str. 27–28
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v náročnějších částech programu na projektu, kdy jde o odborná témata a je také pro tlumočení

potřeba znalost odborné terminologie daného tématu. To, že zastoupení příznivců i odpůrců

profesionálního tlumočení na projektech bylo vyvážené, značí podle autorky diplomové práce

velkou míru potřeby diskuse mezi členy sítě ohledně této problematiky. Mnozí projektoví

vedoucí v dotazníku projevili zájem o to, aby v rámci Čojče bylo možné absolvovat

tlumočnické kurzy.

Autorka diplomové práce doufá a věří v to, že tato diplomová práce bude pro divadelní síť Čojč

přínosem a že také bude impulsem pro změny nebo minimálně diskusi týkající se tlumočení

v síti.
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