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Posuzovaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a je věnována fenoménu

jazyka čojč, respektive neziskové organizaci Čojč. Jejím cílem je „poskytnout ucelený obraz

o tlumočení v česko-německé divadelní síti Čojč.“ (str. 8). Diplomantka si toto velmi

zajímavé téma, které doposud v českém prostředí nebylo probádáno z tlumočnického

hlediska, zvolila sama a já jsem se s radostí ujala vedení této závěrečné práce.

Diplomová práce má jasnou a dobře promyšlenou strukturu, je přehledně členěna a napsána

jazykem, jenž odpovídá odbornému stylu. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule a logicky

navazují. Zde bych jen podotkla, že by možná bylo lepší kapitolu 2.5 dát před kapitolu 2.3.

Teoretická část nejprve představuje samotnou instituci Čojč, jak probíhají divadelní projekty,

jak funguje v této síti tlumočení (a překlad) nebo jaké druhy tlumočení se užívají. Z teorie

tlumočení se pak diplomantka věnuje laickému tlumočení, bilingvismu a kvalitě tlumočení.

Oceňuji, že studentka teoretické poznatky reflektuje a poté umně aplikuje v části empirické.

Za velmi propracovanou považuji metodologii provedeného výzkumu, výzkumné otázky jsou

jednoznačně naformulovány a dobře zdůvodněny (str. 33–34). Velmi pozitivně hodnotím

metody, které diplomantka zvolila ke sběru dat. Polostrukturovaný rozhovor a dotazníkové

šetření přinesly autorce velmi zajímavá fakta a údaje, které zanalyzovala, a následně

interpretovala či přehledně shrnula výsledky, k nimž dospěla (prostřednictvím názorných

grafů). Text práce je velmi čtivý, neboť autorka cituje mnohé úryvky z provedených

rozhovorů či názory získané v dotaznících. Navíc díky zvoleným metodám nabízí autorka

práce kromě svého i jiné úhly pohledu, což přispívá k objektivitě práce. Respondenti byli

velmi vhodně vybráni, diplomantce se vrátil i reprezentativní vzorek odpovědí v dotaznících.

Ráda bych vyzdvihla čas a péči, kterou diplomantka věnovala přepisu rozhovorů, které je

možné nalézt v přílohách práce. Na tomto místě bych jen krátce konstatovala, že jedinou

drobnou „vadou na kráse“ této práce jsou některé české ekvivalenty Valentininých výpovědí,

které ze stylistického hlediska nepůsobí přirozeně.

Diskuzi považuji za velmi přínosnou a podnětnou. Autorka v ní vysvětluje, proč nebylo

možné využít pro výzkum rovněž metodu observace, a přichází i s novým termínem

„skupinové tlumočení“, které využívá tlumočení jako didaktického nástroje pro výuku cizího

jazyka:

Zároveň se ukázalo, že Čojč vyvinul své vlastní metody výuky tlumočení, respektive metody,

při kterých se využívá tlumočení jako didaktické metody. Tuto metodu bychom mohli nazvat jako

skupinové tlumočení. Účastníci se přitom učí především aktivnímu poslechu, nicméně je pro ně

vytvořeno bezpečné prostředí, ve kterém nejsou vystaveni takovému stresu, který s sebou tlumočení

obvykle přináší, protože na ně nejsou kladeny tak vysoké nároky – tlumočí totiž celá skupina a je

v pořádku, když tlumočící osoba něco vynechá nebo řekne něco méně srozumitelně, protože ji může

někdo jiný ze skupiny doplnit (str. 72)

Rovněž nabízí možná témata pro další výzkum. Diplomantka dochází k zajímavému závěru,

že zapojení ryze profesionálního tlumočení v rámci divadelní sítě Čojč je poměrně

rozporuplné téma, v některých situacích je skutečně nutno zůstat pouze u laického, respektive

poloprofesionálního tlumočení, a služeb profesionálního tlumočníka by bylo možné využít

opravdu jen při náročnějších částech programu. Domnívám se, že tato diplomová práce je

dobrým podnětem k tomu, aby v budoucnu došlo k organizování tlumočnických kurzů pro

projektové vedoucí, kteří by si tak mohli osvojit základy tlumočení, a také k zapojení studentů

tlumočnictví, kteří by v rámci praxe mohli tlumočit některé náročnější organizační debaty.

Diplomová práce Bc. Kristiny Kasalové nesporně splnila stanovený cíl a může posloužit jako

inspirace pro další výzkum. Pokud by diplomantka měla zájem, navrhuji, aby práci rozšířila

o kapitolu věnovanou překladu, případně doplnila výzkum o metodu observace. Takto

upravená a rozšířená práce by mohla být poté předložena jako práce rigorózní.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě a předběžně ji

hodnotím známkou „výborně“.

V Praze 27. srpna 2021

PhDr. Mgr. Petra Mračková Vavroušová, Ph.D.

vedoucí